
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 2769/GR/UFFS/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023 

 

Constitui Comissão de Credenciamento e 

Recredenciamento Docente do Programa de Pós-

Graduação Mestrado Profissional em Educação 

do campus Erechim. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente do 

Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Educação (PPGPE), da UFFS, Campus 

Erechim. 

 

Art. 2º Compete à Comissão: 

I - Elaborar o Edital de credenciamento e recredenciamento, com o auxílio da Coordenação do 

Programa; 

II - Analisar os pedidos de credenciamento e recredenciamento docente do PPGPE; 

III - Elaborar parecer recomendando ou não o credenciamento ou o recredenciamento docente, 

conforme os critérios estabelecidos nos editais de credenciamento e de recredenciamento docente 

do PPGPE; 

IV - Apreciar pedidos de recurso em conjunto com a Coordenação do Programa. 

 

Art. 3º Ficam revogadas a Portaria nº 1700/GR/UFFS/2021, de 10 de junho de 2021 e a Portaria 

nº 1660/GR/UFFS/2021, de 13 de maio de 2021, publicadas no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

GISMAEL FRANCISCO PERIN 

Reitor em exercício 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1700
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1660
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1660

